
Slovo starosty
Máme za sebou další nelehký rok a další nás čeká. Stačí si otevřít přehled denních zpráv a na člověka 
padá splín. Ať už to „nahoře“ bouří, jak chce, musíme žít a jít díl. Proto mám dobrý pocit z toho, co se 
nám v předchozím roce i těch minulých podařilo. Nebýt sehraného kolektivu spolupra-
covníků, nic z toho by nebylo. Chtěl bych tedy všem tímto způsobem poděkovat. Děkuji 
za dobrou práci všem pracovníkům obecního úřadu, pracovníkům technických služeb 
i hasičům. Děkuji radě obce a všem zastupitelům, kteří podpořili všechno to dobré, 
co se v Opatovicích nad Labem vybudovalo a událo. Především ale děkuji vám všem 
obyvatelům naší obce, že jste měli trpělivost a pochopení, pokud vás nějaká stavba 
omezovala. I když se vám občas má rozhodnutí nelíbila, děkuji za vaši podporu, 
kterou jsem cítil. Ing. Pavel Kohout 
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Hasičská zbrojnice byla předána k užívání
Hasičská zbrojnice, která vy-

rostla u hřiště v Opatovicích 
nad Labem, určitě lámala re-
kordy v rychlosti výstavby a 
termínu dokončení. I když dob-
rovolní hasiči doufali, že mo-
derně a hlavně účelně zaříze-
nou budovu dostanou od obce 
ještě v roce 2021 ke svému 
140. výročí založení hasičské-
ho sboru, moc tomu nevěřili.  
V posledních letech se realiza-
ce téměř každé stavby v obci 
protahovala z důvodu nepřed-
vídaných okolností. Tentokrát 
tomu tak nebylo a vše šlo jako 
po másle, takže stavba, která 
byla zahájena v dubnu 2021, 
byla koncem téhož roku předá-
na hasičům k užívání. 

140. výročí založení Sboru 
dobrovolných hasičů Opato-
vice n/Labem by si určitě za-
sloužilo velkolepější oslavy,  
a to i za přítomnosti opatovické 
veřejnosti, což bohužel covido-
vá situace neumožnila. I tak se 
alespoň všichni hasiči v nové 
budově sešli a velitel JSDH Bc. 
Ivo Novák poděkoval starostovi 
obce i celému zastupitelstvu, 
bez jehož podpory by zbrojnice 
nestála. Starosta obce předal 
sboru slavnostní pamětní stuhy 

a poděkoval za vzornou spolu-
práci a pomoc občanům.

Nová hasičská zbrojnice již 
krátce po svém otevření začala 
plnit svoji funkci a hasiči si libo-
vali, když se mohli po zásahu 
u hořícího karavanu pohodlně 
svléknout, umýt, vyčistit a usu-
šit ústroj i veškeré zařízení.

Kolik stavba požární zbrojni-

ce stála a kdo ji stavěl? Zho-
tovitelem stavby byla u nás 
již osvědčená pražská firma  

RONELI Stavby SE. Cena 
stavby, včetně navýšení během 
stavby, byla 21 869 710 Kč.
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DALŠÍ ČLÁNKY UVNITŘ

Sbor dobrovolných hasičů má stabilní  členskou základ-
nu, přesto ale potřebuje doplnit a omladit, proto ve svých 
řadách uvítá každého nového člena. Máte-li chuť pomá-
hat, naučit se novým dovednostem, zlepšit si kondici  
a jste fyzicky zdatní, přijďte mezi nás. Jsme dobrá parta, 
která umí máknout, ale také se dobře bavit.



Ještě se ani pořádně neroz-
běhl nový systém úhrady za 
svoz a likvidaci odpadu a už 
má své kritiky nebo tápající. 
Chápeme, že přechod na jaký-
koliv nový systém má své po-
rodní bolesti a chvíli trvá, než si 
vše tzv. sedne. I když jsme se 
snažili vše kolem změn v od-
padech vysvětlit zde ve zpra-
vodaji, na webových stránkách 
obce, ve „skládačce odpadů,“ 
na facebookové stránce obec-
ního úřadu i pomocí instruktáž-
ního videa TV Opatovice nad 
Labem, stejně musí pracovni-
ce obecního úřadu vysvětlovat 
proč to tak je, a jak si vybrat 
popelnici a kolik bude stát. Po-
kusíme se tedy znovu krok za 
krokem vše vysvětlit.

„Prvotní je vysvětlit, proč k 
této změně došlo. Zákon č. 
541/2000 Sb., o odpadech, 
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Od 1. ledna 2022 platí změ-
ny v pravidlech silničního pro-
vozu vyplývající ze zákona  
č. 365/2021Sb., který noveli-
zuje zákon o silničním provozu  
(č. 361/2000 Sb.)  Nejvýznam-
nější praktickou úpravou pro 
řidiče je nové pravidlo pro před-
jíždění cyklistů.
§ 17 odst. 6, 
zákona č. 361/2000 Sb.

Při předjíždění cyklisty je 
řidič motorového vozidla povi-
nen dodržet bezpečný boční 
odstup. Bezpečným bočním 
odstupem při předjíždění cyk-
listy se rozumí vzdálenost mezi 
nejbližšími okraji motorového 
vozidla, přípojného vozidla 
nebo nákladu a jízdního kola, 

  Změny pravidel silničního provozu od 1. ledna 2022
přívěsného vozíku nebo cyklis-
ty nejméně 1,5 m. 

V místě s nejvyšší dovole-
nou rychlostí nepřevyšující 
30 km/h je vzdálenost bez-
pečného bočního odstupu při 
předjíždění cyklisty podle věty 
druhé nejméně 1 m. 

Cyklistu lze s předepsaným 
odstupem předjet i v přípa-
dě, kdy je na vozovce podél-
ná čára souvislá (plná čára)! 

V Opatovicích nad Labem je 
několik obytných zón, kde je 
omezená rychlost právě na 
výše zmiňovaných 30 km/h. 
Pokud ale na těchto vozovkách 
parkují u krajnice automobily, 
vozovky pak neposkytují do-
statečnou šíři, aby jedoucího 
cyklistu mohl při dodržení od-
stupu 1 m automobil předjet. 
Tím může dojít k nepříjemné-
mu a výraznému zdržení řidiče 
auta, nebo v případě, že i tak 
cyklistu předjede, hrozí mu po-
stih. Nedoporučujeme riskovat 
ani v případě, že se v dané ulici 
zrovna nezdržuje hlídka poli-
cie, předjíždějící řidič může být 
zachycen kamerou jiného auta 
nebo i kamerou cyklisty. Proto 

Odpady – seriál: proč nový systém
který nabyl účinnosti 1. 1. 2021, 
mimo jiné zavádí odlišnou výši 
poplatku u všech 5 kategorií 
odpadů (odpady využitelné, 
zbytkové, nebezpečné, vybra-
né technologické a sanační). 
Počínaje rokem 2021 je sazba 
poplatku za ukládání odpadu 
na skládku u vybraných druhů 
odpadu pravidelně navyšová-
na, a to až do roku 2030. Roč-
ní zvyšování sazby se dotýká 
využitelných a zbytkových od-
padů (např. využitelný odpad 
do konce roku 2020 byl zpo-
platněn částkou 500 Kč, v roce 
2021 bude zpoplatněn částkou 
800 Kč a v roce 2029 částkou 
1.850 Kč za jednu tunu takové-
ho odpadu uloženého na sklád-
ku). To jen na vysvětlenou, proč 
se každý rok zvyšuje částka, 
kterou občan musí uhradit za 
svoz a likvidaci odpadu,“ řekl 
na úvod starosta obce. 

Zákon o místních poplatcích 
umožňuje vybrat ze 3 variant 
poplatků za odpady. K tomu 
starosta dodává: „Po dlou-
hém zvažování kladů a zápo-
rů naše obec zvolila variantu, 
kde občan-plátce volí velikost 
odpadní nádoby, ovšem při po-
vinnosti uhradit likvidaci mini-
málně 60 l odpadu měsíčně 
při 13 svozech ročně na oso-
bu. Rok 2022 má být jakýmsi 

přechodovým můstkem k tomu, 
kdy si občané budou skutečně 
platit jen to, co vyprodukují. Ji-
nak řečeno, plátce volí tak vel-
kou nádobu, jakou potřebuje, 
stejně tak frekvenci svozu, kte-
rá je buď měsíční nebo čtrnác-
tidenní. Pokud stačí rodině ná-
doba menší, než je počet osob 
v rodině x 60 l, je to jen dobře. 
Ptáte se, kde je motivování 
obyvatel, aby důsledně třídili, 
když musí každý z nich zaplatit 
tak či tak 702 Kč ročně?“ 

V tomto případě to je uvědo-
mělost a ohleduplnost každého 
z nás. Obec platí za skládková-
ní podle objemu nádob, které 
občané využívají, ne podle ob-
jemu ani váhy odvezeného od-
padu. Není to tak spravedlivé, 
ale tak to prostě v danou chvíli 
je. „V minulosti tu byla možnost, 
jak vyřešit likvidaci odpadů 
efektivněji, ale obecní referen-
dum rozhodlo jinak,“ povzdechl 
si starosta. Takže pokud budou 
stát u domů malé popelnice a 
kontejnery, ušetří to v důsledku 
všem obyvatelům, protože ne-
bude nutné zvyšovat poplatky 
na hraniční mez, která je nyní 
1200 Kč na osobu. Pořád se 
vám ještě zdá, že částka 58,50 
Kč na osobu měsíčně za od-
straňování vámi vyprodukova-
ného odpadu, včetně plastů, 

papíru, tetrapaku a dalších od-
padových komodit je moc?

Protože odpady ze světa ne-
zmizí ani při nejpečlivějším tří-
dění a uvědomělosti všech lidí, 
což je naprostá utopie, musíme 
i do budoucna počítat s tím, 
že se o ně musíme co nejlé-
pe postarat. Což sebou zase 
nese výdaje. Takže to, co obec 
ušetří na menších popelnicích, 
investuje do dalších prostředků 
systému třídění. „Obec potře-
buje nový lis, jehož cena se 
pohybuje kolem půldruhého 
milionu, nutné je další svozo-
vé nákladní auto, abychom 
mohli tříděné komodity svážet 
častěji. Díky lisu, který máme, 
ale který dosluhuje, můžeme 
dotříděný papír s určitým ma-
lým ziskem prodat, což by jinak 
nebylo možné a za jeho odvoz 
bychom ještě platili. Finance 
na zařízení a autopark musí-
me brát zase jenom z odpadů. 
Bylo by smutné, kdybychom 
kvůli tomu museli krátit rozpo-
čet třeba ve sféře školství nebo 
výstavby,“ vypočítává starosta 
Pavel Kohout.

Pokud je přesto z nějakého 
důvodu 60 l na osobu málo, je tu 
možnost vybrat si větší popelni-
ci z ceníku na přihlašovacím for-
muláři. Pak si ovšem musí plát-
ce od svých poplatníků (osob ANIMACE POPLATKY



  Změny pravidel silničního provozu od 1. ledna 2022

   3

v domácnosti nebo v bytovém 
domě) vybrat větší částku, než 
je základních 702 Kč. 

V každém případě je ale nut-
né, aby si každý vybral takovou 
nádobu, aby byly popelnice a 
kontejnery v den svozu zavřené 
a odpadky z nich „nekypěly“ ven. 

Tašky a pytle s odpadem, 
uložené vedle popelnic a kon-
tejnerů, nebudou jednak svo-
zovou firmou odvezeny, a navíc 
budou považovány za zakládá-
ní černé skládky.

Pokud jste si již vybrali velikost 
nádoby (nádob), které vám vy-
hovují a odevzdali na obecním 
úřadu vyplněný formulář „Ohlá-
šení k místnímu poplatku za 
odkládání komunálního odpa-
du z nemovité věci,“ přijde vám 
následně platební výměr. Jak-

mile ho uhradíte, což je mož-
né pomocí platebního příkazu 
nebo osobně na pokladně OÚ, 
bude vám doručena svozová 
známka na popelnici, popří-
padě vám pracovníci technic-
kých služeb vymění popelnici 
(popelnice) podle vaší žádosti. 
Vylepování svozových známek 
bude probíhat jednorázově po 
25. březnu. Pokud vám, i přes 
včasné uhrazení platebního 
výměru nebude známka do 31. 
3. 2022 doručena, volejte na 
technické služby: 724 026 216.

Jinak než minulé roky se na-
hlíží na ty, kteří nemají v obci 
trvalý pobyt, přesto tu bydlí 
třeba v nájmu, a tak odpad v 
obci produkují. I ti se započítá-
vají mezi poplatníky, které musí 
majitel nemovitosti (plátce) na-

hlásit a za ně uhradit poplatek 
v minimální výši 702 Kč. Po-
platek v místě svého trvalého 
pobytu pak tito poplatníci platit 
nemusí. Příslušné potvrzení o 
úhradě v Opatovicích nad La-
bem jim vydá obecní úřad, a to 
při přísném dodržení GDPR.

Další změnou, která se již po-
stupně chystala je to, že byto-
vé domy již nebudou dostávat 
žluté, modré a oranžové pytle 
na vytříděný odpad. U každé-
ho bytového domu budou při-
staveny příslušné kontejnery 
s dostatečnou kapacitou. Od 
rodinných domů bude nadále 
probíhat svoz barevných pyt-
lů, a to výměnným způsobem. 
Každý nový plátce dostává k 
rodinnému domu základní sadu 
pytlů, která je dostatečná - 5 ks 

žlutých pytlů, 3 ks modrých a 3 
ks oranžových pytlů. 

Rádi vám budeme prezento-
vat veškeré náklady i příjmy, 
které s odpady úzce souvisejí. 
Vzhledem k tomu, že veškeré 
výstupy zatím nemáme k dispo-
zici, budeme vás o hospodaře-
ní v oblasti odpadů informovat 
v dalších číslech zpravodaje.

„Je mi jasné, že žádné zdra-
žování není krokem populár-
ním a jakákoliv změna zaběh-
nutých pořádků se zpočátku 
setkává s rozpaky či nepocho-
pením. Tato změna, co se týká 
odpadů, není určitě poslední a 
se seriálem ODPADY se bude-
me na našich stránkách setká-
vat nadále. Děkujeme všem, 
kteří to chápou a akceptují,“ 
dodává na závěr starosta obce. 

tímto žádáme především maji-
tele aut, aby s ohledem na ři-
diče projíždějících aut vozovky 
nezužovali odkládáním svých 
automobilů.

Příloha 8, 
vyhlášky č. 294/2015 Sb.

Podélná čára souvislá: 
Značku je zakázáno přejíždět 
nebo ji nákladem přesahovat, 
pokud to není nutné k objíž-
dění, předjíždění cyklisty, od-
bočování na místo ležící mimo 
pozemní komunikaci nebo vjíž-
dění na pozemní komunikaci z 
místa ležícího mimo pozemní 
komunikaci. 

Od 1. ledna 2022 je také nově 
bodově ohodnoceno (2 body): 

neoprávněné stání s vozidlem 
na parkovišti vyhrazeném 
pro vozidlo označené parko-
vacím průkazem pro osoby se 
zdravotním postižením nebo 
neoprávněné použití parko-
vacího průkazu pro osoby se 
zdravotním postižením při stání 
nebo při jízdě. 

Ministerstvo financí vydalo v 
roce 2021 rozhodnutí v kauze 
„zelené karty“. Podle něj ne-
musí řidič při silniční kont-
role předkládat potvrzení o 
zaplacení povinného ručení 
(zelenou kartu) výhradně v 
listinné podobě, ale může ji 
předložit i v elektronické po-
době (např. naskenovanou v 
mobilu). 

Rada obce Opatovice nad Labem 
vyhlašuje výběrové řízení na 

vedoucí pracovní místo ředitelky/ředitele 
Mateřské školy v Opatovicích nad Labem.

Předpokládaný nástup na pracovní místo – 1. 8. 2022.
Podrobnosti viz úřední deska: 

http://opatovice.imunis.cz/edeska/detail.asp?id=1544

Rada obce Opatovice nad Labem 
dále vyhlašuje výběrové řízení na obsazení 

2 míst pracovníků technických služeb 
obce Opatovice nad Labem.

Předpokládaný nástup na pracovní místo 1. 4. 2022.
Požadavky: 

manuální zručnost, fyzická zdatnost, dobrý zdravotní stav, 
zkušenost s prací s motorovou pilou a komunální technikou, 

řidičský průkaz skupiny B, C, CE výhodou.

VYHLÁŠENÍ VÝBĚROVÝCH ŘÍZENÍ
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Co se děje u nás v mateřské škole…
Přišel nový rok 2022 a všichni 

bilancujeme, co se nám poved-
lo či nepovedlo v roce uplynu-
lém. Dovolte mi proto, abych se 
i já ohlédla do minulého roku a 
připomněla i trochu zhodno-
tila, co se událo od září 2021, 
kdy započal nový školní rok.  
V pětitřídní mateřské škole je 
zapsáno 127 dětí, o které se 
perfektně stará kromě mě 9 uči-
telek, 4 paní uklízečky a 3 paní 
kuchařky. S novým školním 
rokem proběhlo několik změn. 
Byl aktualizován školní vzdě-
lávací program, který vychází 
z nové vize školy – „Šťastné 
a vzdělané děti – budoucnost 
pro naši Zemi“ s názvem Ob-
jevujeme svět poznání. Naše 
škola vstoupila do několika 

projektů, ať už se přidala do 
projektu České obce sokolské, 
kde děti po celý školní rok cvičí 
se zvířátky - kobylkou Emilkou, 
opičkou Haničkou, veverkou 
Věruškou, beruškou Danuškou 
a ježečkem Marečkem nebo do 
projektu ve spolupráci s Evrop-
skou unií a MŠMT s názvem: 
„Zvýšení kvality výuky v MŠ 
Opatovice nad Labem – šablo-
ny III.“. V rámci tohoto projektu 
se do dnešních dní uskutečnilo 
pět projektových dní ve spo-
lupráci s odborníky z různých 
oblastí. Děti měly možnost se-
známit se se životem dravců a 
ochraně letišť pomocí dravců, 
společně s kouzly a kouzelní-
ky si užily Halloween. Nejstarší 
děti měly možnost vyzkoušet si 

práci projektanta a architekta 
při projektovém dnu „Stavitelé 
měst“. Mimo jiné se seznámily 
s druhy map, proč jsou mapy 
vůbec potřeba, jak se v mapě 
zorientovat, jak určit sever v 
přírodě a jaké důležité budovy 
nesmí chybět ve městě. Také 
si vyzkoušely vytvořit svoji 
vlastní mapu a zakreslovat do 
ní budovy. Při dalším projekto-
vém dnu jsme společně mimo 
jiných aktivit jako je nadílka 
od Ježíška oslavili Vánoce s 
názvem „Staročeské Vánoce“. 
Děti se pomocí her a vyprávění 
seznámily se zvyky a tradice-
mi našich předků. Ozdobily si 
vánoční stromeček tradičními 
ozdobami, vyrobily si společ-
ně dekoraci z brambory a su-

šeného ovoce a zazpívaly si 
vánoční koledy. Závěrem bych 
chtěla poděkovat všem za-
městnancům i rodičům, kteří se 
v nelehké situaci se zvýšenou 
nemocností během podzimu 
dokázali dobře vypořádat. Pev-
ně doufám, že se situace bude 
nadále zlepšovat. Vždyť jsme 
všichni na jedné lodi a jde nám 
především o zdraví a vzděla-
nost našich dětí!

 Mgr. Magda Navrátilová, 
 ředitelka MŠ

jsme děti z MŠ Opatovice nad Labem a od září jsou z nás „Broučci“. Maminky začaly chodit do prá-
ce a my museli do školky. No, přiznáme se, nebylo to pro nás jednoduché. Trochu jsme si poplakali, 
protože se nám moooc stýskalo. Ale školka je zajímavé místo. Je tu spousta dětí, se kterými si mů-
žeme hrát a paní učitelky, které nás učí novým věcem. Zpíváme si, malujeme, cvičíme a hrajeme si. 
Těch hraček, co tu máme! Nejraději si hrajeme s naší velkou barevnou stavebnicí. To je něco! Takové 
stavby jen tak někdo nepostaví, to se musíme pochválit. Líbí se nám také, jak slavíme s kamarády ve 
školce narozeniny. Už nám jsou tři roky! Vždy oslavenci popřejeme a zazpíváme písničku na přání. 
Na žebříčku oblíbenosti vede „Skákal pes“. Někdy k nám do školky zavítá návštěva a překvapí nás 
zajímavým vystoupením. Nejlepší byl pan sokolník s neposlušnou poštolkou a pan kouzelník, který umí opravdická kouzla. I venku na 
školní zahradě nás to baví. Hlavně lézt na prolézačky, běhat na kopec, nebo klouzat se ze skluzavky. To si to frčíme! Na procházkách 
po Opatovicích pozorujeme zvířátka, dopravní prostředky, stavební stroje a všímáme si práce ostatních lidí. Nás totiž zajímá úplně 
všechno. Když už jsme po dopoledním zaměstnání upracovaní a unavení, přivezou nám paní kuchařky oběd. Moc dobře se tu vaří. 
Můžeme si i přidat. Po obědě už jen hupsneme do postýlek a někdy usneme dřív, než skončí pohádka. Odpoledne si ještě pohrajeme 
a pak už je tu maminka, nebo tatínek. Domů se vždy těšíme, protože „RODINA JE NEJVÍC“.  Broučci

Ahoj dospěláci,
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Třída Sluníček se nachází v prvním patře budovy školy. Kapacita třídy je 25 dětí ve věku 3-5 let. Nyní 
nám zde vládne něžné pohlaví, ale i pánové zde mají svou, i když malou skupinku a převaha děvčat 
jim nikterak nevadí. Většina dětí již do mateřské školy chodila i v loňském roce, proto začátek školní-
ho roku probíhal bez větších slziček. I nově příchozí děti zvládly nástup do školky dobře. Mezi dětmi 
již vznikají první dětská přátelství, která se rozvíjí už od útlého věku.  Společně jsme s dětmi přivítali 
Martina na bílém koni, zařádili si v Čertí školce a v pohodové atmosféře čekali na Ježíška. Čeká nás 
ještě mnoho hezkých akcí, na které se moc těšíme. Na prvním místě pro nás je, aby se děti do školky 
především těšily, chodily do ní rády a s úsměvem. Snažíme se, aby byla Sluníčková třída místem, kde 
se všichni můžeme cítit příjemně, klidně a bezpečně. Z těchto důvodů klademe důraz na rozvoj proso-
ciálního chování, spolupráci mezi sebou a celkově na to, že jsme každý jiný, ale společně můžeme dokázat velké věci.  Naší snahou 
je, aby se děti rozvíjely všestranně formou hry, projektových dní, karnevalů, divadýlek. Probouzíme v dětech zájem o knihy, rozvíjíme 
pohybové dovednosti a fyzickou zdatnost. Snažíme se děti vést k samostatnosti, sebeobsluze, a hlavně ke spolupráci s vrstevníky a 
budování kamarádských vztahů. Cílem je, aby si do dalších let odnesly poznatky, zážitky, a hlavně vzpomínky na příjemně strávené dny 
u nás. Velmi nás těší i příjemná spolupráce s rodiči, kteří nám své děti svěřují a spolu s námi se podílí na jejich vzdělávání.   Sluníčka

Dovolte nám představit třídu Sluníček

Druhou třídu naší mateřské školy, s názvem Kytičky, z velké většiny tvoří chlapci, kterých výrazně 
převažuje nad děvčaty. Navštěvuje ji dohromady 18 chlapečků a jen 9 holčiček ve věku od tří do čtyř 
let. Pro více než polovinu z těchto dětí, je letošní školní rok jejich úplně prvním, který ve školce zažíva-
jí. I ostatní děti ve třídě, jež v minulém roce, více či méně, školku navštěvovaly, patří k těm nejmladším 
v naší mateřské škole. V září tedy pro většinu našich dětí i jejich rodičů nastala nová a významná 
událost – zahájení docházky dětí do školky. V průběhu celého podzimního období pak bylo nejdůleži-
tější tuto velkou změnu v životě našim „malým Kytičkám“ co nejvíce usnadnit. O to, aby si děti na nové 
prostředí ve školce brzy zvykly a líbilo se jim tu, jsme se snažili skutečně všichni zúčastnění, paní 
učitelky, děti i jejich rodiče. V úzké a velmi přívětivé spolupráci jsme s úspěchem překonávali mnohé. 
Ze všeho nejdříve se děti učily vyrovnat se s delším časovým odloučením od rodičů. To občas bolelo 
na obou stranách, a nechyběly ani slzičky. Jednoduché pro většinu dětí zpočátku nebylo ani zvládat základní sebeobslužné činnosti, 
samostatně, bez přítomnosti a pomoci svých rodičů. K zajištění bezpečného a příjemného prostředí v naší třídě bylo rovněž nezbytné 
hned od začátku děti seznamovat s pravidly správného společenského chování, hravým a pro děti srozumitelným způsobem. Poprav-
dě, ani teď, v lednu, nelze říci, že bychom již měly toto, tzv. „adaptační období“ zcela za sebou. Některé děti potřebují více času a na 
pravidelnou docházku do mateřské školy si mohou zvykat ještě během celého prvního školního roku. Aby se jim tu však líbilo, společ-
ně si o všem možném povídáme, zpíváme si a čteme si z knížek. Máme tu krásné hračky a spoustu času na hraní si s nimi. Hrajeme 
si také na naší velké školní zahradě. Chodíme na procházky. Malujeme obrázky, které si vystavujeme a zdobíme jimi naši třídu i šatnu. 
Jsme zkrátka šikovné dětičky a říkáme si Kytičky.  A na závěr napíšeme už jen to úplně nejdůležitější – v naší třídě se máme moc rádi 
a jsme dobří kamarádi!  Kytičky

Naše třída Kytičky



Do třídy Žabičky v letošním školním roce, nastoupilo 26 dětí, 16 kluků a 10 holek. Máme ve třídě také 
3 děti nové a u Žabiček se velmi rychle a plynule začlenily do kolektivu. Žabičky jsou věkově v rozmezí 
4 – 5 let a ti nejstarší patří k předškolákům. Naše třída je naštěstí celkem prostorná a děti mají spoustu 
různých hraček, se kterými si mohou pohrát, například nejoblíbenější hračka letošních Vánoc je ky-
tičková stavebnice, kdy na sebe děti skládají různě tvarované květy a lístečky a tvoří tak svou vlastní 
zahrádku. Nejčastěji se nám na výstavce objeví auta, tanky, dokonce jednou i cukrovar z lega nebo 
ohromné vozy se štítem z magnetické stavebnice. Holčičky zase nejraději kreslí vlastní díla, hrají si s 
domečkem pro panenky nebo si hrají na pejsky. Nejoblíbenější část dne je pro děti určitě čas, kdy si 
mohou pohrát ve třídě a čas, kdy si mohou pohrát na zahradě. Často společně vyrábíme, abychom 
si mohli vyzdobit prostory školky, výtvory jsou opravdu různorodé a odrazí se v nich osobnost dítěte. 
Vytváříme u stolečku a osvědčilo se nám, věnovat čas na výrobu každému dítěti individuálně, děti se tak mohou lépe soustředit na 
práci, přichází s vlastními nápady a učitelka může lépe postřehnout schopnosti dítěte. Naše třída kolikrát opravdu pronese zajímavé 
fráze jako např. “Já jsem tak skutečná!” nebo “Neboj se, držíš to správně. Máš to správně, ale špatně.” a namísto punčocháčů nosí 
děti “počuchanče”. Společně se rozhodně nenudíme a učíme se novým věcem každý den.  Žabky

Třída Žabičky 

Do třídy Motýlků nastoupilo v září 22 dětí. Postupně jsme se společně seznámili, prohlédli si třídu, 
hračky i ostatní prostory na naší budově. Běhen týdne si děti krásně zapamatovaly svoje nové značky, 
místa u stolečků i v šatně. A protože jsme si řekli, že Motýlci jsou už velcí předškoláci, kteří už za rok 
zasednou do školních lavic, začali jsme si společný čas strávený ve školce o to více užívat a pomalu 
se připravovat k zápisu do základní školy. Společně si hrajeme, cvičíme, tvoříme, malujeme, zpíváme, 
hrajeme na hudební nástroje a plníme různé úkoly v rámci projektů, do kterých se naše školka zapoji-
la. Máme i své motýlí projekty, které pro děti zpracovaly a připravily paní učitelky. Hned od září to byl 
projekt „Putování za Dinosaury“ a od ledna „Masáže ve školách“. Na dinosaury jsme navázali hned 7. 
října výletem do Všestar, kde jsme zahájili naši výpravu do minulosti. Děti se proměnily v paleontology 
a objevovaly pravěké pozůstalosti, seznámily se s obdobím pravěku a s životem v něm. Vyzkoušely si 
i praktické činnosti – jako drcení obilí, broušení kamenných seker, obdělávání pole dřevěnými nástroji 
nebo práci s replikami pravěkých seker. V rámci vnitřní expozice si děti prohlídly osm metrů dlouhý model pravěké krajiny, rekonstruk-
ci archeologických vykopávek, ale i jeskyni s pozůstatky zvířat a lidí. Celý podzim jsme si naplno užívali příznivého počasí hlavně k 
pohybovým a poznávacím činnostem, kde jsme pozorovali svět kolem nás – ať už to byly zahrádky, stavby v obci, zvířátka, dopravu 
ale i zvuky, které jsou naší součástí. Dvakrát týdně se někteří naši předškoláci zapojují do kroužků angličtiny a tancování. No a jak 
už to bývá, po podzimu se k nám pomalu a jistě přiblížil čas zimní, adventní a vánoční, na který se každoročně těší hlavně děti. Čerty 
jsme přivítali tancem a zpěvem v „Čertí školce“. Děti soutěžily a plnily různé úkoly. Adventní čas jsme si prožili těšením se na Ježíška 
a výrobou různých vánočních ozdob, dárečků a přáníček. Ježíšek nám u Motýlků nadělil spoustu zajímavých hraček, kvůli kterým 
se dětem nechtělo odpoledne ani odejít domů. Po Vánocích jsme si povídali o tom, jaké dárky jim Ježíšek nadělil doma, jak trávily 
vánoční prázdniny, ale i o tom, že teď se už naplno soustředíme na počítání, poznávání písmenek a na jiné činnosti, které pomáhají 
dětem k přípravě na „Velkou školu“.  Motýlci

Vítejte u Motýlků

6      
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Ohňostroj v Opatovicích nad Labem

Konec roku byl opět barevný a hlučný. Foto I H.Krušinová a M.Kindernay

Rozsvícení vánočních stromů

Vzhledem k pandemické situaci proběhlo rozsvícení vánočních 
stromů v Opatovicích a Pohřebačce bez programu a v komorní 
atmosféře.  Foto | M. Kindernay

Nekazte dětem bruslení

Letošní zima zimním radovánkám na sněhu a ledu moc nepřeje, 
o to víc si jich děti užívají, když nasněží nebo zamrznou kaluže a 
rybníky. Pokud ale vyrazí na zamrzlou plochu, která je poházená 
kameny nebo částečně zamrzlými klacky, stává se bruslení, vlast-
ně i obyčejné klouzání nebezpečným a děti jsou otrávené. Prosím 
neničte dětem led a napomeňte i ty, kteří v tom našli škodolibou 
zábavu. Děkujeme!

Taneční ve Společenském domě 
pokračují i po Novém roce

I letos se můžete ještě přihlásit.  Foto | M. Kindernay

ÚNOR
7. 2. PO VÁNOČNÍ STROMKY
9. 2. ST PLASTY - POHŘEBAČKA

10. 2. ČT PLASTY - OPATOVICE
10. 2. ČT POPELNICE - SVOZ - POHŘEBAČKA MODRÁ ŽLUTÁ

11. 2. PÁ POPELNICE - SVOZ - OPATOVICE MODRÁ ŽLUTÁ

23. 2. ST PAPÍR + NÁP. KARTONY - POHŘEBAČKA
24. 2. ČT PAPÍR + NÁP. KARTONY - OPATOVICE
24. 2. ČT POPELNICE - SVOZ - POHŘEBAČKA ŽLUTÁ

25. 2. PÁ POPELNICE - SVOZ - OPATOVICE ŽLUTÁ

SDÍLENÝ KALENDÁŘ NA SVOZ ODPADŮ

REGISTRAČNÍ FORMULÁŘ

NÁVOD

Pokud chcete být svým mobilem 
informováni o tom, kdy se svážejí 
žluté, modré a oranžové pytle nebo 
kdy budou vyvezeny popelnice na 
komunální nebo bioodpad, může-
te využít sdílené kalendáře, které 
připravil jeden z obyvatel Opatovic 
nad Labem, pan Petr Kolouch.

Registrační formulář  
naleznete na adrese: 
https://goo.gl/forms/
35r2cQAvdRQGZBsz1 
popřípadě si ho můžete otevřít 
pomocí QR kódu (viz výše)

Návod k instalaci 
a nastavení sdílených 
kalendářů naleznete na adrese: 
https://goo.gl/7YhQs5, 
popřípadě si ho můžete otevřít 
pomocí tohoto QR kódu 

Časový plán svozu popelnic
Hradecké služby, a.s. informují, že v rámci některých 
změn ve svozových plánech na rok 2022, mohlo dojít i 
ke změně časové doby svozu během dne. Aby nedošlo  
k případným nepříjemnostem ohledně svozu/nesvo-
zu, respektive přistavení/nepřistavení nádob upo-
zorňujeme, že svozový den je celý den, a to od  
6 hodiny ranní do 22 hod. večerní.


